平成 18 年 9月 26 日

各      位

東京都港区浜松町一丁目 27 番 16 号

株式会社インフォマート

代表取締役社長 村上 勝照

(コード番号：2492 東証マザーズ)

 問い合わせ先 常務取締役兼管理本部長

 藤田 尚武

電話 (03)5777－1710

FOODS Info Mart

｢ASP 受発注システム アライアンスパートナー制度｣開始のお知らせ

当社が運営しておりますフード業界 BtoB－EC（企業間電子商取引）プラットフォーム「FOODS

Info Mart（フーズインフォマート）」の提供サービス「ASP 受発注システム」におきまして、平

成 18 年 10 月 1 日より「ASP 受発注システム アライアンスパートナー制度（以下、アライアン

スパートナー制度）」を開始いたします。その内容に関し、下記の通りお知らせいたします。

記

１．制度開始の背景及び趣旨

当社は、平成 15 年 2月より｢ASP 受発注システム（ASP 事業）｣として、主に外食・給食産業等

の企業と食材を提供する取引先との間における日々の受発注業務をインターネット上で行うシ

ステムを提供してまいりました。

サービス開始以来、フード業界への普及が順調に進み、平成 18 年 8月末では買い手企業（食

材仕入側）約 300 社、約 6,200 店舗が導入、その取引先である売り手企業（食材供給側）は約

8,600 社の利用実績となっており、月間の受発注流通金額は 200 億円台に達しております。

現在まで、システム導入を決定される買い手企業の一方で売り手企業側でも、ASP 受発注シス

テムの普及により、1,000 店舗以上から発注を受けている売り手企業の事例のように、システム

の一本化による利便性の向上が着実に進んでおります。その状況から前期より、ASP 受発注シス

テムの業界標準化を求める要望の高まりとともに、売り手企業からの新規案件の紹介数が増加し

ております（当上半期の新規件数の約 40%が売り手企業からの紹介案件）。

以上を背景に当社は、売り手企業、さらにフード業界へサービスを提供する企業と共に、「シ

ステム標準化による売り手企業の業務効率化」を目的とした新たな取組みとしてこの度、「アラ

イアンスパートナー制度」を導入いたします。売り手企業等と共に業界内での ASP 受発注システ

ムの普及を加速させ、早期の業界標準化へ向けて取り組んでまいります。

 1

２．アライアンスパートナー制度の概要

 本制度の概要は下記の図の通りとなっております。紹介案件成約の場合には、一定の手数料と

して売り手企業等に還元いたします。本制度を通じて、当社とお客様がお互いに｢Win to Win｣

の関係となることを目指してまいります。

【 ASP 受発注システム アライアンスパートナー制度 概要図 】

300社 6200店舗 8600社

店舗

店舗

現状 ASP受発注システム導入済 未導入

新規導入候補企業

買い手
企業A
本部

買い手
企業B
本部

買い手
企業C
本部

標準化システムに向け普及を加速

店舗

店舗

店舗

店舗

店舗

店舗

店舗

・
・・

アライアンス
パートナー

アライアンス
パートナー

・
・・

売り手
企業A

売り手
企業B

売り手
企業C

買い手企業本部

買い手企業本部

買い手企業本部

買い手企業本部

買い手企業本部

買い手企業本部

買い手企業本部

買い手企業本部

買い手企業本部

・
・・

300社 6200店舗 8600社

店舗

店舗

現状 ASP受発注システム導入済 未導入

新規導入候補企業

買い手
企業A
本部

買い手
企業B
本部

買い手
企業C
本部

標準化システムに向け普及を加速

店舗

店舗

店舗

店舗

店舗

店舗

店舗

・
・・

アライアンス
パートナー

アライアンス
パートナー

・
・・

売り手
企業A

売り手
企業B

売り手
企業C

買い手企業本部

買い手企業本部

買い手企業本部

買い手企業本部

買い手企業本部

買い手企業本部

買い手企業本部

買い手企業本部

買い手企業本部

・
・・

３．アライアンスパートナー企業

現在の本制度におけるパートナー企業は、下記の各企業様です。個別紹介の推進に加え、各企

業様とは、本年 10 月 10 日の ASP 受発注システムのセミナーを始めとして順次全国にてセミナー

を開催してまいります。また、今後も 100 社を目標にアライアンスパートナー制度のパートナー

企業を募集し、業界標準化へ向けた ASP 受発注システムの普及をこれまで以上に加速させてまい

ります。各社の会社概要につきましては、添付の参考資料をご参照下さい。

① 売り手企業（ASP 受発注システム利用企業）  （順不同）

・ユーシーシーフーヅ株式会社（東京都）

・国分株式会社（東京都）

・株式会社大光（岐阜県）

・昌立物産株式会社（東京都）

・オリカ産業株式会社（大阪府）

・株式会社幸田（大阪府）

・株式会社村瀬（大阪府）

・株式会社鳥一フーズ（東京都）

               等 合計 9社

 2

 3

② 食業界に対してサービスを提供している企業  （順不同）

・オリックス株式会社（東京都）

・株式会社日本エル・シー・エー（京都府）

・株式会社オービックビジネスコンサルタント（東京都）

・ジェイ・ブリッジ株式会社（東京都）

・株式会社ローデッド（東京都）  合計 5社

４．今後の見通し

本制度開始による当社業績への影響は、本格的には来期（平成 19 年 12 月期）以降の ASP 受発

注システムの利用企業数の増加による ASP 事業の拡大として影響があるものと予想しておりま

すが、本制度は現在、初期段階にあることから今後、重要な影響を与えることが判明した場合に

は速やかにお知らせいたします。

以上

 4

◆参考資料【アライアンスパートナー企業概要】（順不同）

社名・代表者名・事業内容 ／ 所在地

ユーシーシーフーヅ株式会社 ・ 上島豪太 ・ 食料・飲料卸売業 ／

東京都港区新橋 6-1-11 ダヴィンチビル 6F

設立 資本金 従業員数

昭和 53 年 8月 299,170 千円 829 名（パート社員を含む）

社名・代表者名・事業内容 ／ 所在地

国分株式会社 ・ 國分勘兵衛 ・ 食品卸売業 ／ 東京都中央区日本橋 1-1-1

設立 資本金 従業員数

昭和 22 年 11 月 3,500,000 千円 1,569 名

社名・代表者名・事業内容 ／ 所在地

株式会社大光 ・ 金森武 ・ 食料・飲料卸売業 ／ 岐阜県大垣市浅草 2-66

設立 資本金 従業員数

昭和 25 年 12 月 96,000 千円 465 名（内パート 119 名）

社名・代表者名・事業内容 ／ 所在地

昌立物産株式会社 ・ 内藤浩明 ・ 食品卸売業 ／ 東京都大田区昭和島 1-1-21

設立 資本金 従業員数

昭和 49 年 9月 10,000 千円 46 名

社名・代表者名・事業内容 ／ 所在地

オリカ産業株式会社 ・ 加納嘉和 ・ 荒物卸売業 ／ 大阪府大阪市北区豊崎 4-9-17

設立 資本金 従業員数

昭和 25 年 2月 50,000 千円 100 名

社名・代表者名・事業内容 ／ 所在地

株式会社幸田 ・ 幸田寛 ・ 酒類卸売業 ／ 大阪府大阪市中央区東心斎橋 2-5-27

設立 資本金 従業員数

昭和 28 年 1月 81,000 千円 53 名

社名・代表者名・事業内容 ／ 所在地

株式会社村瀬 ・ 村瀬和彦  ・ 酒類卸売業 ／ 大阪府大阪市北区豊崎 1-10-6

設立 資本金 従業員数

昭和 31 年 4月 10,000 千円 18 名

社名・代表者名・事業内容 ／ 所在地

株式会社鳥一フーズ ・ 山崎洋資 ・ 食肉卸売業 ／

東京都新宿区新宿 5-9-23 ミレニアムビル

設立 資本金 従業員数

昭和 45 年 10 月 10,000 千円 20 名

 5

社名・代表者名・事業内容 ／ 所在地

オリックス株式会社 ・ 藤木保彦 ・ 総合リース業 ／

東京都港区芝 4-1-23 三田 NN ビル

設立 資本金 従業員数

昭和 39 年 4月 89,172,971 千円 15,067 名（連結）

社名・代表者名・事業内容 ／ 所在地

株式会社日本エル・シー・エー ・ 久保裕慈 ・ 経営コンサルタント業 ／

京都府京都市中央区烏丸通錦小路下ル笋町 691

設立 資本金 従業員数

昭和 39 年 7月 2,367,404 千円 単体：280 人 連結：552 人

社名・代表者名・事業内容 ／ 所在地

株式会社オービックビジネスコンサルタント ・ 和田成史 ・ 受託開発ソフトウェア業 ／

東京都新宿区西新宿 6-8-1 住友不動産新宿オークタワー32F

設立 資本金 従業員数

昭和 55 年 12 月 10,519,000 千円 519 名

社名・代表者名・事業内容 ／ 所在地

ジェイ・ブリッジ株式会社 ・ 桝澤徹 ・ 投資業 ／

東京都港区赤坂 2-17-7 赤坂溜池タワー9F

設立 資本金 従業員数

大正 11 年 2月 8,590,190 千円 52 名（単体）

718 名（関連会社含む）

社名・代表者名・事業内容 ／ 所在地

株式会社ローデッド ・ 村井隆彦 ・ 広告代理業 ／ 東京都港区新橋 6-11-1 吉武ビル 4F

設立 資本金 従業員数

平成 17 年 10 月 10,000 千円 3 名

以上